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муассисаи пешбар ба рисолаи Рахмонзода Абдулло Курбоналй дойр ба 

мавзуи «Масъалахои асосии ХУКУКИ моликияти коммуналй», ки барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй дойр ба ихтисоси 

12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 

байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст

Мутобикдти мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми эълоншуда

Рисолаи Рахмонзода Абдулло Курбоналй дойр ба мавзуи 

«Масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй дойр ба ихтисоси 12.00.03 

- хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 

байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст, ба 

ихтисос ва сохаи илм мувофик буда, ягон шубхаро ба вудуд намеорад.

Мубрамияти мавзуи рисолаи илмй

Масъалаи моликияти коммуналй дар хакикат яке аз масъалахои 

мураккаби ХУКУКИ маданй ба шумор рафта, он ниёз ба тахлилу такмили 

хамадониба дорад. Муаллиф мубрамияти мавзуро дуруст арзёбй намуда, 

чунин зикр менамояд: “Демократа будани ЦТ такозо мекунад, ки вохиди 

маъмурию худудй дар шахсияти макомотхои махаллии хокимияти 

давлатй, Цамоатхои шахрак ва дехот ваколатхои сохибй, истифода ва 

ихтиёрдории молу мулки худро максаднок амалй намоянд, ташаббускор 
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ва мустакил бошанд. Моликияти давлатй тибци принсипи ду сатхона ба 

вучуд омада (чумхуриявй ва коммуналй), бинобар ин дар халли 

масъалахои дорой ахдммияти махаллй ва хизматрасонихои коммуналй 

нахши махомоти махдллии хокимияти давлатй бояд асосй бошад. Чунин 

холат тахозо менамояд, ки хдмаи сатххои хокимияти давлатй ва 

худидоракунии махаллй бояд цитата ичрои дахлдори ухдадорихои худ 

дорой маблагхои мутаносиб ва мустацилияти ихтисодй бошанд. Тибхи 

принсипхои: «маблат ва моликият баъд аз фарохам овардани вазифахо» 

ва «бисёрсатхии моликияти давлатй» ЦТ ва вохиди маъмурию худудй бо 

дарназардошти зарурати фарохам овардани шароити мусоид барои 

рушди инсон, чомеа ва давлат молу мулки худро доранд” (с. 4-5).

Мавзуи интихобшуда мураккаб, гуногунчабхд, диххатчалбкунанда 

ва арзандаи тадхихоти илмй буда, яке аз мавзухри мухдми илми х,укук;и 

маданй мебошад ва мубрам будани он ягон шубхдеро ба вучуд намеорад.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ва коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахдмияти он

Сахми илмии довталаб дар илми х,ук;ук;и маданй дар он ифода 

меёбад, ки мавзуи мазкур нахустин бор мавриди тахдили илмй кдрор дода 

шудааст. Ба ин масъала олимони ватанй хеле кам ахдмият медихднд. Дар 

рисола муаллиф мафхум, субъект, объект, мазмун ва дигар чанбахри 

мухими марбут ба моликияти коммуналиро тахдил ва баррасй намуда, 

дикдати олимон ва кормандони амалияро ба ин масъала чалб намудааст.

Натидахри мушаххаси илмие, ки барои он ба довталаб додани дарадаи 

илмии дархостшаванда мумкин аст

Дар рисола пешнихрдхри мушаххас барои х,имоя манзур шудааст. 

Миёни онхр пешнихрдхри зерин арзиши мухими илмй доранд:
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1. Таърихи пайдоиш ва рушди моликияти коммуналиро дар 

Тодикистон ба давракои зерин таксим намудан лозим аст: - Давраи якум 

(солкой 1922-1994) аз эътирофи ин намуди моликият дар Кодекси 

гражданин Думкурии Шуравии Федеративии Сотсиалистии Россия то 

кабул гардидани Конститутсияи Думкурии Тодикистон аз 6 - уми ноябри 

соли 1994; - Давраи дуюм (солкой 1994 - 1999) бо фаъолнокй ва нисбатан 

васеъ будани таъсисёбиву рушди моликият дар заминай устувори моддию 

техники фарк мекунад. Дар ин давра ду хел тартиби ташаккулёбии 

моликияти коммуналй ба вудуд омад: а) дар заминай моликияти 

таксимшудаи давлатй; б) дар натидаи ислокоти низоми макомоткои 

макаллии кокимияти давлатй; - Давраи сеюм аз соли 2000 огоз гардида, 

то айни кол давом дорад ва хусусияти хоси моликияти коммуналии даври 

никой васеъ будани доираи рушди он ба кисоб меравад.

2. Пешникод карда мешавад, ки мафкуми «моликияти коммуналй» 

чунин баён карда шавад: «Моликияти коммуналй - ин ашёкои молй, аз он 

думла маблагкои пулй мебошанд, ки сокибй, истифода ва ихтиёрдории 

онко аз дониби макомоткои макаллии кокимияти давлатй амалй карда 

мешаванд».

3. Хукуки моликияти коммуналй ба ду маъно факмида мешавад: ба 

маънои объективй ва субъективй. Вай аз мадмуи меъёркои кукукй, 

объекткои танзимй ва мукимтар аз он дорой субъектони хосса мебошад. 

Аз ин руй кукукй моликияти коммуналиро ба ду маъно факмидан мумкин 

аст. Ба маънои объективй, вакде ки мукдррароткои он вудуд доранд ва ба 

кама субъектони кукук ва иштирокчиёни муносибаткои кукукй равона 

шудаанд. Дар камин маъно, кукукй моликияти коммуналй аз мадмуи 

меъёркои кукукй маданй иборат буда, муносибаткои ашёй ва дигари 

молумулкии ба фаъолияти макомоти макаллии кокимияти давлатй 

марбут бударо танзим менамояд. Макомоти макаллии кокимияти 

давлатй, яъне макомоти намояндагии макаллии кокимияти давлатй ва 

макомоти идроияи макаллии кокимияти давлатй дар доираи салокияти 
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худ субъектони хукуки моликияти коммуналй мебошанд. Бинобар ин, дар 

маънои субъективиаш хукуки моликияти коммуналй чунин чорахои 

имконпазири рафторро меноманд, ки ба сохибй, истифодабарй ва 

ихтиёрдории ашёхри коммуналй равона гардидаанд.

4.Хукуки моликияти коммуналй хусусиятхои зерин дорад: вай 

махсули татбики назарияи «моликияти таксимшуда» (dominium divisum) 

буда, бо тагйироти институтсионалй, таксимоти дакики вазифахо ва 

хамохангсозии сифатноки фаъолияти макомоти марказй ва махаллии 

хокимияти давлатй алокаманд мебошад. Чунин хукуки мадание мебошад, 

ки субъектони он тибки таксимоти маъмурию худудии ЦТ муайян карда 

мешаванд, вале Чдмоатхои шах,рак ва дехот субъекта хукуки моликияти 

коммуналй буда наметавонанд. Сохибй, истифода ва ихтиёрдорй кардани 

молу мулке, ки ба моликияти коммуналй мансуб мебошад, тибки 

таъиноти максадноки он ва бо тартиби мукаррарнамудаи конунгузорй 

оид ба макомоти махаллии хокимияти давлатй сурат мегирад.

6. Ба сифати объектхои хукуки моликияти коммуналй, пеш аз хама, 

хазинаи макомоти махаллии хокимияти давлатй, корхонахои коммуналй, 

объектхои техникию хизматрасонии шахру нохияхо, наклиёти 

коммуналй, фонди манзили коммуналй ва дигар объектхо дохил 

мешаванд. Корхонахои мазкур объекта моликияти коммуналй бошанд 

хам, вале хамчун корхонаи вохиди коммуналй онхо субъекта мустакили 

хукуки маданй мебошанд. Бинобар ин, объекта моликияти коммуналй 

бояд дар ду маъно фахмида шавад: ба маънои васеъ ва махдуд. Дар 

маънои васеяш хама гуна молу мулке ки тибки санади давлатии хукук ба 

моликият ба макомоти махаллии хокимияти давлатй иртибот доранд, 

моликияти коммуналй мебошанд. Дар маънои махдудаш объекта чунин 

моликият танхо хазинаи коммуналй шуда метавонад. Хазинаи коммуналй 

- молу мулке, ки ба корхонахои вохиди коммуналй дода нашудаанд ва 

бучети ВМКБ, вилоятхо, шахрко ва нохияхо мебошанд. Ашёхои молии 
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Цамоати шакрак ва декот объекты кукукй моликияти коммуналй буда 

наметавонад.

7. Х,ИФЗИ хукуки моликияти коммуналй маънои васеъ ва мавдуд 

дорад. Дар маънои васеяш макомоти макаллии кокимияти давлатй 

масъулияти моликиро бар душ гирифта, бе монеагй ваколаткои худро 

амалй менамояд. Дар маънои макдудаш ваколаткои у камчун молик 

вайрон мешаванд ва барои баркарор намудани кукукхои субъективии худ 

макомоти макаллии кокимияти давлатй аз тарзкои махсуси кифзи кукукй 

маданй истифода мебарад.

Пешникодко оид ба такмили конунгузории миллй

8. Цисми 1 м. 283 КМ ЦТ дар такрири нав баён карда шавад ва ба 

мафкуми «моликияти хусусй», ба тайр аз моликияти шахсони хусусии 

ватанй, инчунин моликияти иттикодиякои дамъиятии байналмилалй, 

шахсони вокей ва кукукии хоридй ворид карда шаванд.

10. Чи тавре ки аз к- 2 м. 10 Кодексы манзил бармеояд, ба фонди 

манзили давлатй фонди манзили чумкуриявй, коммуналй ва фонди 

манзили макомоти худидоракунии шакрак ва декот дохил мешавад. Сухан 

дар бораи манзили истикоматии макомоти худидоракунии шахрак ва 

декот меравад, ки объекты моликияти давлатй нест. Чй тавр чунин объект 

аз они давлат мегардад? Чунин муносибати конунгузор кукукй моликияти 

Цамоати шакрак ва декотро вайрон мекунад. Фонди манзили он 

характеры иттикодиявй дошта, заминай молии фаъолияти аколии шахрак 

ва декот мебошад. Цамоати шакрак ва декот субъекты мустакили кукукй 

моликият мебошад. Мувофики к. 2 м. 5 Кодексы манзил Цамоати шакрак 

ва декот иштирокдори мустакили муносибаткои кукукй оид ба сокибй, 

истифода ва ихтиёрдории фонди манзили истикоматии худ эътироф 

гардидааст. Мувофики к- 1м. 11 камин кодекс бакисобгирии давлатии 

фонди манзил аз дониби макомоти идроияи макаллии кокимияти давлатй 

ва Цамоати шакрак ва декот бо риояи тартиби мукаррарнамудаи 

Хукумати ЦТ амалй карда мешавад. Бинобар ин пешникод мекунем, ки 
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К 2 м. 10 Кодексы манзили ЦТ дар тахрири зерин баён карда шавад: «2. 

Фонды манзили давлатй аз фонды манзили думхуриявй ва коммуналй 

иборат аст.».

11. Кдрори Девони Вазирони ЦТ «Оид ба таксимоти моликияти 

давлатй дар Цумхурии Тодикистон ба моликияти думхуриявй, моликияти 

Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, моликияти Шурохои махаллии 

вакилони халх (моликияти коммуналй)» аз 24-уми июли соли 1992, № 276 

ва Низомнома «Дар бораи тартиби гузаронидани объектной моликияти 

давлатй ба моликияти Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон ва 

моликияти Мадлисхои махаллии вакилони халх (моликияти коммуналй)», 

ки бо Ь^арори Шурой Вазирони ЦТ аз 15-уми ноябри соли 1993, № 573 

тасдик шудааст, ба Крнуни конститутсионии ЦТ «Дар бораи макомоти 

махаллии хокимияти давлатй» аз 17-уми майи соли 2004, № 28 мутобик 

гардонида шаванд.

Х,амин тавр пешних,одх,ои мазкур илман асоснок буда, лоики дастгирй 

мебошад. Аммо дар борабари чунин муваффакият ба назари мо 

пешниходхои имлии №5 ва пешнихрди амалии №9 бахрнок мебошанд, 

ки дойр ба онх,о дар кисмати эродхр зикр хох,ем кард.

Сатх,и асоснокии пешнихрдхри илмй, хулоса ва тавсияхри дар 

рисола манзуршуда

Пешнихрдхри илмй, хулоса ва тавсияхр дар асоси тахдили адабиёти 

илмй, тахдили конунгузорй, мукоисаи конунгузории ватанй бо 

конунгузории дигар давлатхр, тахдили тадрибаи судй, хусусан баррасии 

масъалаи моликияти коммуналй сурат гирифтааст.

Сатхд асоснокии натидахои таххихот дар робитаи диссертатсия бо 

барномахои давлатии рушди махал, хусусиятхои хоси вазъи хухухи 

мадании макомотхои махаллии хокимияти давлатй ва дигар масъалахои 

хоси хастии хухухи махомотхои махаллии хокимияти давлатй дар 

Тодикистон инъикос мегардад. Натидахои илмии хосилшуда аз тахдили 
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тадрибаи кукуктатбиккунй дар Тодикистон буда, ошкоршавии 

камбудикои конунгузорй, мухолифати баъзе меъёркои он ва холигй дар 

тахдили назариявии хукуки моликияти коммуналй ба вудуд омада, барои 

бартараф намудани камбудико дар танзими кукукй мадании амалишавии 

кукукй моликияти коммуналй ва рушди илми кукукй маданй равона 

шудааст.

Х,ангоми тадкикот муаллиф аз усулкои умумиилмй ба монанди 

таклил, синтез, дамъбаст, инчунин усули таклили кисматко, усули 

мушокида ва тафсири бевосита истифода намудаанд.

Сохтори рисола. Рисолаи баррасишаванда вобаста ба ном ва 

накшаю сохтор, муктаво, хулоса ва руихати сарчашмако ба талаботкои 

мавдуда давобгу мебошад. Он аз 3 боб, 6 зербоб, хулоса ва номгуи 

адабиёт (маъхазко) иборат мебошад, ки ба максад, вазифа ва мантики 

таккикот асос ёфтаанд. Хддми умумии рисола 194 сакифаро ташкил 

медикад.

Дар мукдддима мубрамияти мавзуи рисола, дарадаи омузиши 

мавзуъ, объект ва предмета таккикоти илмй, максад ва вазифако, асоскои 

методологи ва назариявии таккикот, навгонии илмй, акамияти назариявй 

ва амалии он асоснок ва баррасй гардидааст.

Дар боби якум “Мох,ияти КУКУКИ моликияти коммуналй” ду 

масъаларо фаро гирифтааст: пайдоиш ва инкишофи моликияти 

коммуналй; мафкум ва хусусияткои кукукй моликияти коммуналй.

Дар боби мазкур муаллиф таърихи дар конунгузории Тодикистон 

ворид шудани моликияти коммуналиро аз соли аввали баркароршавии 

Шуравй таклил намуда, мафкум, мокият ва хусусияткои онро таклил 

намудааст. Таносуби моликияти думкуривй ва моликияти коммуналиро 

дар Кодекси маданй таклил намуда, холигико ва мухолифаткои 

конунгузориро дар ин дода ошкор карда, дикати такмили он 

пешникодкои асоснок манзур намудааст.
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Боби дуюм -“Татбики хукуки моликияти коммуналй” фарогири 

масъалахои зерин мебошад: субъектони хукуки моликияти коммуналй; 

объектхри хукуки моликияти коммуналй; мазмуни хукуки моликияти 

коммуналй; хусусигардонии моликияти коммуналй.

Муаллиф дар боби мазкур вазъи хукукии субъектони моликияти 

коммуналй, речаи хукукии моликияти коммуналй, хукук ва ухдадорихр 

дойр ба моликияти коммуналй ва масъалахои асосии хусусигардонии 

моликияти коммуналиро мавриди тахдилу баррасй карор дода, дар ин 

цода таклифхр барои ислох,и холигихр ва такмили конунхри марбута 

пешнихрд намудааст.

Дар хулоса муаллиф аз рисола бо таври куллй натицагирй намуда, 

таклифу пешнихрдхри асосии худро дар он мураттаб намудааст.

Ифодаи натицахри илмй дар нашрияхр ва чорабинихри илмй

Натичдхри асосии тахдикоти диссертатсионй, хулоса ва тавсияхри 

дар он чойдошта дар х,ацми зарурй нашр шудааст, аз чумла 1 монография 

ва 8 маколаи илмй (аз онхр 5 макола дар мачаллахри такризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон 

нашр гардидааст).

Хдмзамон муаллиф дар робита ба рисола авторефератро тибки 

талаботи мукарраргардида тахия кардааст, ки онхо байни хам 

мутобикати дохилию мантикй доранд.

Эродхр ба шакл ва мазмуни рисола:

1.Дар  навгонии №5 чунин оварда шудааст: “Вохидхои марзию 

худудй - ВМКБ, вилоятхо, шахрхо, нохияхо, шахракхо ва дехахо 

субъектони махсуси хукуки маданй буда, кобилияти хукукдории онхо 

махдуд мебошад, бинобар ин онхо наметавонанд ба хама гуна фаъолият 

машгул шаванд, ба гайр аз ичрои вазифахое, ки конун мушаххасан дар 

нисбати онхо муайян кардааст”.
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Дар ин цо ишора шудааст, ки “дека” субъекти хукуци маданй 

мебошанд. Ацидаи мазкур дар адабиётко бакснок мебошанд. Муаллифро 

зарур аст, ки акидаи мазкурро асоснок намояд.

2. Хдмзамон дар навгонии №5 муаллиф зикр менамояд, ки “макомоти 

макаллии хокимияти давлатй шахси хукукии оммавй мебошад”. Дар 

Конунгузории Цумкурии Тодикистон категорияи “шахси хукукии 

оммавй” кабул нашудааст. Муаллиф ин акидаи худро бо чй далел 

асоснок менамояд?

3. Дар пешнихрди №9 дойр ба такмили конунгузорй муаллиф чунин 

зикр менамояд: “Дар баробари мукаррар намудани шахсияти давлат ва 

макомоткои он дар муносибатхои хукуки маданй, КМ ЦТ ба як иштибохи 

диддй рок додааст. Дар к. 1 м. 285 чунин мукаррар шудааст, «Моликияти 

давлатй дар намудкои моликияти думхуриявй ва моликияти коммуналй 

(моликияти вокидкои маъмурию худудй ва шакраку декот) вудуд дошта 

метавонанд». Цамоатхои шакраку декот камчун макомоткои худидораи 

макаллй субъекти хукуки моликияти коммуналй буда наметавонанд. 

Бинобар ин, пешникод менамоем, ки к- 1 м. 285 КМ ЦТ дар такрири зерин 

кабул карда шавад: «1. Моликияти давлатй дар намудкои моликияти 

думкуриявй ва моликияти коммуналй (моликияти макомоткои макаллии 

кокияти давлатй) вудуд дошта метавонанд».

Дар робита ба пешникоди мазкур масъале ба вудуд меояд, ки агар 

моликияти дамоаткои шакраку декот ба моликияти коммуналй ворид 

набошанд, пас онко ба кадом намуди моликият дохил мешаванд?

Эродхое, ки дар боло зикр шудаанд аз ликози илмй мубокисавй буда, 

ба комил будани рисола таъсири манфй намерасонанд. Онко аз он шакодат 

медиканд, ки масъалакои баррасикардаи муаллиф марокангез буда, 

метавонанд диккати мухадкидонро ба худ далб намояд.
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Мутобикдти тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй
Мазмун ва мохияти рисолаи Рахмонзода Абдулло Курбоналй дойр 

ба мавзуи «Масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй», ки барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй пешниход шудааст, 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй дойр ба 

ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 

хукуки байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) мутобик мебошад.

Диссертация ва автореферат дар семинари васеи илмй-назариявии 

назди кафедраи ХУКУКИ тидоратй ва зиддикоррупсионии Донишгохи 

давлатии тидорати Тодикистон мухокима шуд. Дар семинар 15 нафар 

иштирок намуданд: тарафдор -15, зид - нест, бетараф- нест. Протоколи 

семинари васеи назариявй аз 20.05.2023, № 10.

Кисмати хотимавии такриз - хулоса. Рисолаи баррасигардида аз 

лихози мубрамият, ном ва накшаи мавзуъ, мукаддима, бобхо ва зербобхо, 

хулосаю сарчашмахо, пайдархам бо услуби илмй тахия гардидааст. Дар 

он акидахои гуногуни илмй, маводхои корй ва тадрибаи татбики ХУКУК 

тахлил гардида, хулосахои мухим ва тавсияхои муфид дихати такмили 

илми хукукшиносй манзур шудааст. Дар мадмуъ, рисолаи Рахмонзода 

Абдулло Курбоналй дойр ба мавзуи «Масъалахои асосии ХУКУКИ 

моликияти коммуналй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хукукшиносй пешниход шудааст ба талаботхои Тартиби до дани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори ХукУмати Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй дойр ба 

ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 

хукуки байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) мебошад.

Такризи муассисаи пешбар аз дониби и.в. профессори кафедраи 

хукуки тидоратй ва зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии тидорати 

Тодикистон, доктори илмхои хукукшиносй Меликов У.А. омода карда 
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шуда, дар мадлиси кафедра мухокима ва донибдорй карда шуд. Дар 

даласаи кафедра 15 нафар иштирок намуданд: тарафдор -15, зид - нест, 

бетараф- нест. Протоколи даласаи кафедра тахди №10 аз 20.05.2023.

Раиси семинари васеи илми-назарияви, 
номзади илмхои хукукшиносй, и.в. дотсент, мудири 
кафедраи хукуки тидоратй ва зиддикоррупсионии / J
Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон / < Алиев Ф.Ш.

Ташхисгар, и.в. профессори кафедраи хукуки лг 
тидоратй ва зиддикоррупсионии /
Донишгохи давлатии тидорати /
Тодикистон, доктори илмхои хукукшиносй 7С7 Меликов У.А.лр-
Котиби семинари васеи илми-назариявии 
кафедраи хукуки тидоратй ва зиддикоррупсионии
Донишгохи давлатии тидорати
Тодикистон, номзади илмхои хукукшиносй 
и.в. дотсент

«Имзои Ф.Ш. Алиев, У.А. Меликов 
ва Ф.Н. Чдбборовро тасдик меку^^Ц^Д; 
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои 1 
Донишгохи давлатии тидорати ТодйкйсТонС^.

Цабборов Ф.Н.

^Пирзода

Су рога: Думхурии Т одикистбгаД^., Д
Донишгохи давлатии тидоратйЙ^^ф^и^рй, 
734055, ш. Душанбе, кучаи Дехоти^'^
Тел: (+992 237) 234-83-46. E-mail: tguk@mail.ru www.tguk.tj
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